Pagina: 1

ATA Nº 005 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 1

 2

Ata da Assembleia Geral Extraordinária para a análise da 3
Resolução Orçamentária Anual, Resolução de Diretrizes 4

Orçamentárias, Plano Plurianual e outros assuntos de 5

interesse do consórcio.   6
 7

No dia 30 (trinta) de novembro de 2022 (dois mil e vinte dois), na sede da Assomasul, situada na Av. Eduardo 8
Elias Zahran, 3179 – Antônio Vendas – Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, estiveram presentes 9
os Prefeitos de Angélica EDISON CASSUCI FERREIRA, de Anaurilândia EDSON STEFANO TAKAZONO, de 10
Batayporã GERMINO DA ROZ SILVA, de Santa Rita do Pardo LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, de 11
Taquarussu CLÓVIS JOSÉ DO NASCIMENTO, de Glória de Dourados ARISTEU PEREIRA NANTES, de 12
Novo Horizonte do Sul ALDEMIR BARBOSA DO NASCIMENTO, de Nova Andradina GILBERTO GARCIA, de 13

Deodápolis VALDIR SARTOR, a Diretora Executiva do CODEVALE Daniele Cristina de Camargo Cabriotti, o 14
Coordenador da Saúde CARLOS ALBERTO SOUZA DA SILVA, o advogado MARLON BARBOSA e o 15
Assessor THIAGO LUIS MORENTE. A Reunião teve início em segunda chamada às 10h30min, quando foi 16
constatada a presença de entes consorciados em número igual ou maior ao quórum mínimo qualificado 17

exigido no estatuto da entidade para validar as deliberações em pauta. O Prefeito de Santa Rita do Pardo, na 18
qualidade de Presidente do Consórcio, fez a abertura da assembleia agradecendo a presença de todos e 19
passou a palavra para a Diretora Executiva, a qual fez a leitura do Edital de Convocação: “EDITAL  DE 20
CONVOCACÃO CODEVALE: Lúcio Roberto Calixto Costa,  Presidente   do  Consorcio Público de 21

Desenvolvimento   do Vale  do Ivinhema  -  CODEVALE,  no uso das atribuições conferidas pelo Estatuto, 22
CONVOCA; pelo  presente  edital,  ficam  convocados os senhores prefeitos dos municípios de Anaurilândia, 23
Angélica, Bataguassu,  Batayporã, Brasilândia, Ivinhema, Glória de Dourados, Nova Andradina, Novo 24
Horizonte  do Sul, Santa Rita do Pardo, Taquarussu, Deodápolis, Vicentina, Nova Alvorada do Sul, Rio 25
Brilhante e Jateí, todos consorciados ao CODEVALE, para a Assembleia Geral Extraordinária a se realizar no 26

dia 30 de novembro de 2022,  tendo como local a sede do CODEVALE em Campo Grande, Estado de Mato 27
Grosso do Sul,  situada na Avenida Eduardo Elias Zahram, 3179, com início marcado às 10h (MS),  em 28

primeira convocação, com  16 (dezesseis) associados presentes ou, em segunda convocação, às  10h30 min  29
(MS), conforme  o art.  17 do Estatuto, com a presença de 50% + 1 (cinquenta por cento mais um) dos entes 30

consorciados, para apreciarem e deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA: 1. Resolução Orçamentária 31
Anual; 2. Resolução de Diretrizes Orçamentárias; 3. Plano Plurianual; 4. Outros assuntos de interesse do 32
consórcio.  Campo Grande, 24 de novembro de 2022. LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA Presidente do 33

CODEVALE.” O Presidente do Consórcio fez a abertura da assembleia agradecendo a presença de todos e 34
iniciou a Assembleia Extraordinária colocando em discussão a Resolução Orçamentária Anual. Fazendo uso 35
da palavra, a Diretora Executiva do CODEVALE fez explanações acerca das receitas do consórcio previstas 36

para o ano de 2023, especificando os valores referentes aos serviços de inspeção, aos contratos de rateio e 37
aos contratos de programa da saúde, ressaltando ainda as novas despesas com pessoal decorrentes de 38
reajuste de oito por cento. Nesta mesma oportunidade, em decorrência da previsão de aumento das 39
atividades do CODEVALE, notadamente quanto à realização de novas licitações, aumento do serviço de 40
inspeção e maior controle nas atividades do programa de saúde devido à elevação no número de 41

consorciados, foi aprovado o aumento no quadro funcional, com a contratação de um veterinário a mais em 42
vaga já existente, inclusive com a criação de mais três empregos comissionados de assessor 3 e mais um 43
emprego comissionado de assessor 4 , a qual constará em resolução a ser editada, e também as novas 44
referências salariais. Foram feitas também algumas considerações acerca das atas de registro de preços 45
administradas pelo consórcio, considerações essas que foram complementadas pelo advogado MARLON. 46
Em seguida, o Prefeito de NOVO HORIZONTE DO SUL fez algumas ponderações acerca da 47
operacionalidade do Serviço de Inspeção Municipal, as quais foram devidamente acatadas e dirimidas pela 48

Diretora Executiva. Colocada em votação a Resolução sobre o Orçamento de 2023 pelo Presidente, foi 49
aprovada por unanimidade. Em seguida, passou-se ao segundo assunto da pauta, qual seja a Resolução de 50
Diretrizes Orçamentárias. Colocada em discussão, não houve considerações adicionais. Colocada em 51
votação, foi aprovada por unanimidade. Logo após, passou-se à análise do terceiro ponto de pauta, qual seja 52
o Plano Plurianual. Colocada em discussão, não houve considerações adicionais. Colocada em votação, foi 53
aprovada por unanimidade. Ato contínuo, passou-se ao quarto assunto de pauta, qual seja outros assuntos 54
de interesse do consórcio. Tomando a palavra, a Diretora Executiva do CODEVALE explanou que será 55

Pagina: 2

verificado o agendamento de reunião com o Governador eleito, Eduardo Riedel, para que lhes sejam 56
apresentadas as demandas dos municípios do CODEVALE. A Diretora explanou, ainda, acerca da 57

necessidade que os novos municípios integrantes do CODEVALE providenciem autorizações de débitos de 58
suas contas bancárias para que sejam pagos os valores dos contratos de rateio e dos contratos de programa 59
em proveito do consórcio. A Diretora explanou, ainda, acerca da realização de uma licitação, para a 60

confecção de uma ata de registro de preços, destinada à estrutura de eventos, solicitada pelos municípios de 61
Novo Horizonte do Sul e Santa Rita do pardo. Para que isso seja possível, a Diretora explanou que irá 62
solicitar as demandas dos municípios nesse sentido, para que seja realizada essa licitação. Nada mais 63
havendo, o presidente agradeceu a todos pela presença, dando por encerrada a Assembleia, às 12h.. Eu, 64
Daniele Cristina de Camargo Cabriotti, Diretora Executiva, lavrei Ata que será assinada por mim e pelo 65

Presidente. 66
 67
 68
 69
 70

    Lúcio Roberto Calixto Costa                                                         Daniele Cristina de Camargo Cabriotti 71
      Presidente CODEVALE                                                                            Diretora Executiva                                                       72